














































































man s tår oppe på muren e, ser man n ed i den træbevok
sede grønne bjergkløft nedenunder, på den anden side 
h æver sig en høj skråning, dækket af spredte klippe

blokke, træer, grønsvær, gyvel, lyng og guldregn, alt 
blandet sammen i fin afveksling. 

15. September. - Damm, kusken, - tro nu ikke at 
jeg bander, de t er mandens eget navn - var for døren 
med sine heste præcis, da klokken slog syv, eller rettere, 
da viseren viste så dan p å hans ur - de t var et meget 
go dt guldur forrest en - vundet som første præmie for 
at klatre op ad en f edtet stang, da han var i guldklum
pernes land. Gamle fru Kurts kommer ind med regnin
gen i allersidste øjeblik med en m eget b estemt mine, 
som om hun var forberedt p å storm. Regningen var tre 
gange så stor som andetsteds, men hun er rigtign ok ikke 
en almindelig gæstgiver, men en dame, som »tager imod 
gæster« som en guns t. J eg betaler den roligt og gør in
gen bemærkninger, for jeg er kommet til Bornholm for 
fornøjelsens skyld og ikke for at blive ophidset. Vi kører 
tilbage til Olsk er og kører så mod syd. Luften er herlig 
styrkende. Vi kører gennem en lang række dyrkede mar
ker. Stubmarkerne er væk, a lt er pløjet ; mange skifter 
er igen tilså et med rug. Arbejdsvogne, heste og menne
sker er i fuld aktivitet. I baggrunden hæver sig e t højde
drag af blårøde klipper ; et godt stykk e på den anden 
side af disse h enimo<l havet imellem de tæ tte, beskyt
tende skove af ask og eg, ligger bøndergårdene - små 
huse i sammenligning med Jyllands. Gårdene her er 
sjældent p å mere end 200 tønder land. Jorden er dog i 
den sen ere tid steget stærk t i værdi. En gård, som for 
nogle og tyve år siden blev solgt for 2000 daler, gik for
nylig for 12000. Bøndern e er meget omhyggelige ager
dyrke re. Når rugen e r sået, får ikke en eneste lille sten 
lov til at blive tilba ge på markens overflade. Om det så 
var et geraniumbed, kunde de t ikke væ1·e bedre revet 
eller jorden fine re behandle t; p å dette er uer kun een 

Bavn og bautasten p<w e11 lioj ved Vældensg<ircl i Nyher. 
( G. Srorhcl '/ot. ca. 1870.) 
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forklaring - bonden h er er ikke fæster, jorden er hans 
e~en ejendom; han e jer fire til sex heste og som arbejds
kraft har han nogle karle. Bøndergårdene har et »kry « 
udseende, ikke lig de t ro lige Danmark. P å hver gavl , selv 
om de r så er ti, sidder der en vejrhane. 

Vi kører ind i Rø sogn. Anbragt på en høj i nærheden 
s tår der noget, som man først tror er en storkerede på 
en dynge risknipper i en åben træramme; men det er. det 
ikke; i hver landsby vil man træffe de t samme - en 

bavn, altid parat til brug, i freds- som i krigstid, i til
fælde af e t angreb på øen. Ikke så snart blusser ilden op 
h øjt mod himlen før kirkek lokkernes klang høres. Er 
der først slået alarm, flammer en halv snes andre bavn er 
i nabosognene ; fl ere klokker ringer og b eboerne griber 
til våben. Før vi kommer til Rø kirke, bygget af en vis 
Simon Rø og hans 12 sønner - all e ved en fix id e af ham 
kalde t Simon efter ham selv - drejer vi af fra vejen for 
at besøge Bornholms k lippelandskab. Førere n er ikke 
helt sikker p å vejen, derfor råber vi en bonde an, som 
er travlt b eskæftiget med at så sin hvede a f en lang kurv. 
Bonden vender om, idet han først sår sin fure færdig og 
på vejen ned til vo r vogn t ilsår den tilstødende agerryg. 
Vi er på den rette vej, k ører hen til h a ns gård, sætte r 
vore heste ind der, og - ja, han selv har for travlt, m en 
hans b edstefader vil vise os vejen til den hellige kilde; 
altså følger vi hans an visninger , m en h an vil for gæst
fri hedens skyld sn art selv komme hjem, de fremmede 
må da drikke en kop kaffe; vi beder os undskyldt - men 
så må vi komme på tilbagevejen. Hans hustru vilde have 
vist os vejen - men hvordan skal det så gå med kaffen ? 
Overlad det til pigen. Umuligt! hun er så skødesløs, hun 
vil sikkert brænde den. Hun r ådspørger sin mand; først 
ser han på os, så på k affen og gæstfriheden sejre r; pigen 
bliver tilkaldt og vi begiver os på vej hen over nogle 
marker, hvor der er fl ere sten end græs, og kommer, 
ef ter at have gået igennem et stykke skov, til klipperne. 
E n smal, slynget sti fører til strandbredden nedenunder. 
Smukke, stolte klipper, inddelt i firkantede stykker , 
h æver sig ligesom fæstningstårne fra havet , som b esk yl
ler deres fo d. Pigen kan ikke fortælle m ig noget; hun 
tænker mere p å sit ege t smukke ansig t - og det skal 
hun såmænd ikke dadles så meget for - end på alle pa
radisets helgener, men jeg fandt senere ud af, at for 150 
år siden fandtes der et kapel, indviet til treenigheden, og 
a t denne lille bjergkløft da plejede at være fuld af kors 
af sten og træ, og kapelle t var prydet mecl votiv-offer
gaver, blandt andet lange fl etninger af kvinders hår. Alt 

dette er for læ nge siden forsvundet ; alene fatti gbøssen 
- massiv og omvunde t med jern - er tilbage, fastnaglet 
til en pæl, gravet ned i jorden og - ligesom Hogarths -
med et edderkoppespind henover åbningen. »Sig til her
ren,« le~ pigen , »at han ikke må putte noget i den, det 
er bedre at give mig pengene til at k øbe hånd for. « Vær 
vis på , a t jeg ful gte hendes råd. Hun kendte intet til den 
hellige kilde, men vælde t løb fra klippen ned i et l ille 
ba ssin, som lå lige ved h avet, i hvilket de t flød ud. 

Når man giver besked om det, kommer der en båd ind 
til h elligkilden, for man kan bedre bedømme denne 



vilde og smukke kyst fra vande t, end fra klipperne 
ovenover. Førs t kommer man forbi en samling af vilde, 
fritstående klippesøjler, kaldet lyseklippe rne; et »lys« 
blev imid lertid blæst omkuld under sidste vinters kraf
tige storme; tæt ved kan man i klippevæggen skelne de 
forme, i hvilke de blev støbt; disse lyseforme har en stor 
udstrækning, og går, som disse huler altid gør, så langt 
som til Hammershus. Ti åre tag bringer os til indgangen 
til den sorte ovn, et mørkt, koldt, slimet, gravlignende 
s ted. Når man først efter slid og slæb er der inde, og 
sidder på en fugtig, kold klippe, v il synet af havet, 
lyseklipperne og den maleriske kystlinie henimocl Al
linge - smukt indfatte t af den sorte kalksten - betale 
en for ulejligheden. Længere henne kommer m an forbi 
den hvide ovn, en ovn, som man ikke kan komme ind i 
undtagen nå r det er meget koldt i vinterens strengeste 
tid og østersøen e r tilfrosset rundt om øen. Ved jule ti
der, i he lligdagene - eller snarere nætterne - når da
gene er korte og mørke - »Som s tympede lys de have 
kun øjne og ender« - kommer pi gerne og drengene n ed 
i store fl okke med fakler og lygter for at udforske dens 
vidundere. De glider og kæmper sig frem , og pigerne 
falder paa isen - ganske tilfældig t, slet ikke for at få 
den fornøjelse at blive hjulpe t op igen - til de kommer 
til det sted, hvor man, når man løfter hovedet i vejret, 
igennem en sprække kan se månen skinne og myriader 
af stjerner blinke på himmelens klare firmament; mær
keligt er det, at ovenp å jorden ha r endnu ingen opdaget, 
hvor denne sprække er - den er skjult for dødelige 
øj ne. Men de går ikke længer e. Ingen vilde vove at gøre 
denne tur und tagen i en helligna t, da englene b eskytter 

alle uskyldige fornøjelser, for den hvid e ovn har e t dår
ligt r yg te, og den antages i almindelighed for at være en 
privat indgang til et vist sted, til hvi lket onde danske 

såvel som alle andre folk få r fri adgang uden at gøre sig 
den ulejlighed at tage den lange vej over havet fra Kø
benhavn til Bornholm. - - -

Vi kørte igen videre. Bornholms gamle skikke adskil
ler sig kun lidt fra hvad der er a lmindeligt i de t øvrige 
Danmark, selvom de nu gradvis forsvinder. Julen er , som 
i andre lande, en almindelig glædens og fornøjelsens tid. 
»Gud signe Eders jul ; jul til påske. « Bordet står dækket 
julen igennem m ed julekage og juleøl, hvilken skik skriver 
sig fra heden skabets tid ; . til bordet bliver alle fremmede 
budt velkommen med et »Du skal ikke bære julen ud. « 
Fra den 24. December indtil nytår arbejder ingen -
hverken mand eller kvinde. Bonden drikker i denne 
hviletid en betydelig mængde honning og brændevin -
en slags mjød, der er en yndlingsdrik - og sætter uhyre 
m ængder af julekager til livs; og de unge elsker dansen 
næsten til vanvid. Det nye år bliver imidlertid ikke dan
set ind som hos os, det bliver »skudt ind « p å Bornholm. 
Enhver, som ejer eller kan skuldre en bøsse eller sk yde 
med en pistol fyrer den af, når klokken slår 12; mange 
af bønderne bestiger deres ganger og tager p å besøg i 
nabogårdene, hvor de skyde1· mod vinduesruderne og 
skræmmer dem, der sover indenfor - en noget voldsom 
måde at ønske dem »glæ deligt nytår.« Ved H elligtre kon-

gerfesten bliver der i hvert hus brændt et tællelys m ed 
tre væger . Seks u ger fra juledag boltrer bornholmerne 
sig i en uge, som kaldes fastelavn, frit i løjer og lystig
hed, et levn fra de t gamle papistiske karneval. De gør 
deres b edste for at maskere sig og klæde sig ud, mæn
dene klæder sig ud som kvinder · og kvinderne som 
mænd, og m ed maske for ansigte t går de rundt og besø
ger de forskellige hjem. Undertiden er der rytteroptog, 
og hestene er ligesom deres ryttere klædt ud; i denne 
en e uge danser cle fra morgen til aften og fra aften til 
morgen, og Damm, kusken, som blandt andre færdighe
der spiller violin, forsikrer mig, at p å den tid det born
holmsk e karneval finder sted, er armene ved at gå af led 
p å ham. * 

En anden fastelavnsmorskab synes mig at være af en 
noge t barbarisk natur. En ulykkelig kat bliver h æ ngt op 
i en tønde, der er herme tisk tillukket og hver deltager 
prøver efter evne at slå tønden i stykker. En præmie til
deles naturligvis sejrherren. Fastelavn er også en kilde 
til stor morskab for familiens børn. Nogle dage f ør kan 

man se de mindre butikker fyldt med sm å ris, forgyldte 
og ombundet med farvede b ånd. De unge i hvert hus e r 
oppe ved førs te daggry, og bevæbnet m ed disse sm å tug
tereelskaber går de igang med at b ea rbejde hele husst an
dens sengeklæder - »Ris op, Fastelavn « som de kalder 
det - og kræver til gengæld som deres ret som løse
penge legetøj, slikkerier og sådan noget. 

Idet vi drejer af ned imod kysten, kommer vi ned ad 
en lille bakke og kører ind i den lille h avneby Svaneke; 
en nydelig lille langstrakt by, bygget op ad bakkesiden 
fra den klippefulde kyst, m ed et velholdt præg over sig. 

Til hvert hus hører der en stor have m ed brogede efter
årsblomster og træer fuld e af frugter og valdnødder. 
Hvis logi var at få, vi lde det være et hen rivende opholds
sted for badegæster. 

Hos Carlsons, hvor vi standsede for at spise til mid
dag, blev det sædvanlige spørgsmål s tillet mig - det 
slog aldrig fejl. Var jeg den forfatter , hvis bøger cle 
satte så stor pris på og som havde bragt dem så mange 
fornøjelige aftener i den lange vintertid? J eg tror nok, 
at kapta jn Marryats bøger stadig er m eget populære i 
hans eget land, m en her i det nordlige Europa gjorde de 
lige frem furore; ikke alene folk af de højere klasser, 
men selv bønder og værtshush oldere i de fj erneste dele 
af Danmark stillede mig uvægerligt det samme spørgs
mål, og n år jeg i m in yd~yghed havde erklæret - skønt 
jeg ikke er søofficer - dog at være kødelig broder til 
»Snarley Y ou«, kunde jeg ikke - om jeg så havde været 
forfatteren selv - være blevet mødt m ed større h øflig
hed og opmærksomhed. 

* »Gør a l t ef ter mål, som skræcle ren sagde, da h an slog sin kone 
ihjel med e t al enmål« e r e t m eget a lmi nd elig t ordsprog, som øens 
honde r ho lder sig strengt efterre tt eligt, især når det drejer sig om 
ove rleve ringer fra d en romerske kirke. På Langfredag »plan te r d e 
der es pile.« De har e n særlig dag til plantniog af enhver ting, og 
hvad ao gå r jærtegn og undere må en lanclmantls l iv være en plage 
for ham. Ve dig, hvis rugen ikke har sat aks t il Kristih immelfarts
dag - og hvis de t r egner p å en af de Sø1ulage, da eva ngeliet læses 
e fte r St. Lu kas, e r uds igte rne fo r hosten d å rli ge. En stor fest e r 
også He llig Bonclers Dag ugeo efter St. Valbo rg, da man sår kor
net og h vor folk gør rent. 
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He r i Svaneke blev 

jeg præsenteret for en 
slags nevø - en stor 
sort og hvid Sette r
hvalp, som. hylende 
blev trukket ved nak
keskindet ind i stu en; 

den var døbt »Japhet «, 
til ære for den pe~ 
son, som drog ucl i den 
vide verden for at fin
de sin fader . 

En køretur over en 

velduftende, luftig mo
se førte os til den kon
gelige skov Almindin
gen. En fj erdingvej 
læ ngere fremme s tod 
vi a f ved hr. Rosen 's, 
skovfogdens hus, hvor Ed'Vard Yp.>il1111t i Carlsen (1821-90) 

og hustru Mntliilde Carlsen f . W eiss vi tilbragte natten. 
(1825-88). 16. September. -

Alminding-skoven er 
en kongelig besidtlelse. Den e r af karakter svensk ; jords
monne t e1· bølgeforme t, højene og dalene bestrøe t med 
blihøde klippe r og rulles ten, kastet omkring og h ævende 
sig p å alle leder i de n mest kaotiske forvirring; fyr, eg, 
ask og birk s tår blandt elm og rød kornel. 

Denne morgen begiver vi os ud p å en tidlig spadsere
tur; ved en obelisk, r ejst til minde om den nuvæ rende 
konges besøg som ung mand på hans loyale besiddelse 
Bornholm, kommer vi til en bygning, der er åben for 
publikum p å helligdage og f es tdage, og idag er alt bevæ
gelse og travlhed, for det er øens årlige dyrskue, og præ
mier uddeles til tyre, stude, svin e t hoc genus omne. 
Lange borde er still e t op under træerne m ed kaffe, te 
og smørrebrød, for ikke at ta le om snaps; og m edens dom
m ern e har travlt med at uddele præmierne, er bønderne 

·1 

( ' j 

Cnrlseus li u11d, t egnet af Holger Dracli111a1111 Sep tbr. 1873. ( T eg11 i11-
ge11 tilhører frie . A1111a Petersen. Svane/re.) 
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og deres familie optaget af deres indvendige genopbyg
gelse. Meget kraftige små tyre - små ligesom alle ø-racer 
står rolige under opsyn. En præmieseddel er fa stgjort 
på et mørkebrunt dyr m ed en hvid stribe over ryggen ; 
så går vi videre, op og ned og ned og op, til vi kommer 
til indgangen til en uhyre lejrplads, omgivet af e n jord
vold og her kalde t Gamleborg. 

I modsat r etning, b emærkelsesværdig alene ved sin 
beliggenhed - for kun lidt af borgen står tilbage - står 
søsterborgen Lilleborg, ærkebispen af Lunds fa ste borg, 
bygge t af bornholmske sten. En del gamle urner blev . 
fundet he1· for nogle år siden og opbevaret i de t nordiske 
museum i København. Der er mange ræve i Almindin
gen og også rådyr , m en de større dyr t rives ikke, skønt 
de hyppigt indføres . Mange sjældne fugle, som ikke k en
des noget andet sted på de danske øer, bygger lier deres 

rede. Æg af vandrefalken så vel som af den sto re skov
sneppe blev begge tage t her sidste forå r. He jrer e r de r 
fuldt op af p å Bornholm, m en storken er mere sparsom 
m ed sine besøg. - - -

P å vejen hjem besøgte v i den be rømte rokkes ten, den 
største i Nordeuropa. Den ligger i skoven, næsten dæk
k et af jord, uligt dem fra Bre ton hede, som s tår oprejst 
og løfte t h øjt op. 

Christiansminde, øens seværdighed, er et firkante t, 
højt tårn af bornholmske sten, bygget til minde om den 
nuværende konge og grevinde Danners b esøg. Kongen 
er her populær, Bornholm er loyal og marmor er billigt ; 
denne bygning betegner et fremskridt fra den gammel
dags, unyttige obelisk, for man kan her stige op på top
pen og glæde sig over udsigten over det strålende, glim
tende hav så langt øjet rækker. 

Ved vor tilbagekomst fandt vi h esteskuet i fuld gang; 
der var konkurrence om en præmie på 100 daler. Hop
perne blev opstillet på linie til bedømmelse nede ved 
Koldekilde, en tidliger e berømt kilde, hvis vand, n år de t 
blev drukket Set. Hans aften, kurerede alle slags syg
domme, som er i k ødet båren, og smagen siges i gaml e 
bøger at være ligesom brændevin. Tiderne forandrer sig 
og vandene med dem. F or hver een bonde, som idag drak 
af den klare kilde, tog 99 en dram af bræ ndevinsdunken. 
Men hes teskuet havde aldrig været så dårligt som dette 
år, da alle de bedre dyr var blevet solgt til Preusen un
der krigsfeb eren i Tyskland. 

Da vi havde set tilstrækkeligt på hopperne og hing
s tene, treåringerne og de små ponyer, vendte vi tilbage 
til vor vogn. Vort førs te stoppested var i Aakirkeby, 
som har en af Bornholms berømte blå m armorkirker , 
overdådig t hvidkalke t, et faldefærdigt hus, fyldt m ed 

gamle frescoer, og den kunde opvise m åske den mest be
mærkelsesværdige uclhugne døbefont fra vor normanske 
tidsalder i hele Europa ; hvert emne er frem s tille t under 
en tredelt bue, omgivet a f runeindskrift; fodstykket er 
også af stor skønhed med slyngede dekorationer. Vi 
k ørte forbi den fjerde rundkirke i Nylars, en af de s tør
ste ; landskabet er her fl adt, sandet og uinteressa nt. Efter 
en times kørsel var vi atter i Rønne. 



Træer og Træ 
Jeg sidder ved mit. Vindu. 
V da ver Lestølpajn står en hvid Syren; hon står der ret som en 

bloi }om.fm imæl tre t.emmelia Flagga, for der står ii.1t ejn Pil, ejn 
T orn å et Æjetræ. Di gjorra sai te for-na ajle tre, for hon e så jøss, 
fi lia på-d me Knop om Framt.ien., Blomster så hvida å søda. 

Pilijn e så 11ærtyijn, m.een , hajn e ejn Pilalcarskar, hæjner-na 
ii.1ter me sin.a rø Ramper om Valbordii.stid å lwjler, hajn loinar 

for-na; men lwjn. slwggar, gjorr hajn. 
Tornijn e æ jla netter, om Vårijn, når K vistan.a e soldcerlåde

bru1w å Gulhvælm.ijnana sidda å sjy11ga i Toppijn: Sjøn }om.fru, 
h vor du sjin. . .. n.er, å sin m e sina h vida Blomster å ro B ær - m.en 
vridvåu.sijn å stilclcijn bler hajn ver å varra , så læjne hajn stcir på 
sin Rod, å lid lænjer. 

Æjetræ d e så sevesant å godt i ajle Måder, så ded bier nole ded, 
som får-na , n år di ha set på hijnajn lid irw. 

»Forr i Tier« var det saadan med mange Træer, særlig 
dem, der var plantet ved Hus og Hjem, at de havde 
deres egen Historie, lige fra de som Frø eller Kerne blev 
lagt i J o rden; og Stamtavlen blev overleveret mundtlig 
fra Slægtled til Slægtled. Det var ikke underligt, om saa
danne Træer bl ev som hørende til Familien og behandle

des med Nænsomhed og Pie te t. 
Ofte plantet paa Gaardspladsen (Valnød-, Æble- eller 

Linde træ) var det en stadig for Øje, og det sagte Sus 
eller Stormens Brus i dets Krone nynnede sig tidlig ind 
i Barnets Bevidsthed, saa at sige fra det kunde kravle 
over Dørtærskelen. Og naar det som Voksen kom ude 
fra det Fremmede, vuggede Gaardstræets Tone Hjem
følelsen ind i Sindet. Maaske sløredes et Øje, naar Træet 
faldt for Økse eller Æ lde. 

Ved Træh entning eller Fester i Almindingen bortfør
tes tit og ofte Planter og Skud. Saaledes fortæll es der, 
at de to store Bøge i Haven til en af Paradisgaardene i 
lbsker er baaret fra Almindingen en St.-Hans Nat i 
Stamfaderens høje Silkehat. Saa fornem en Emballage 
blev dog næppe ret mange Planter til Del. Flertalle t 
maatte nøjes med Hestenes tømte Muleposer. 

Ved Naskegaard i samme Sogn staar (eller har staaet) 
en Række Blommetræer - »Spellijna« - , som skulde 
stamme fra Hammershus . Naskegaardsmanden og en af 
hans Naboer fik Tilsigelse om Ægtkørsel (»Ait«) af Sten 
fra »Slottet« til Hovedvagten i Rønne. Konen paa Naske
gaard var syg, saa Manden vilde nødig hjemmefra, men 
send te sin P ige til at køre Hestene. Ved Hammershus 
plukkede hun modne Blommer, tog nogle med sig hjem 
og lagde Stenene ved Havegærdet. Blommerne var ikke 
særlig gode, m en som Slotsblommer ikke uden en vis 

Nimbus. 
En Dreng fra Sortegaard i lbsker gik »for mångijn Da 

sin« til Nexø med sin Fars Plovskær for at faa dem skær
pet. I Smedens (Klemmed Smeds) Gaard stod et Valnød
detræ, og der la a tre Nødder »nedfaldt«. Drengen stod 
og saa paa Smeden, m ens denne arbejdede med Skæ
rene, og »skalada« alt imens til de tre Lækkerbiskener; 
men som »ejn pener Horra« tog han dem ikke ubudent. 
Med en Gang sagde/ saa Smeden kort og bøst: »Vil <lu 
ha dom, så ta dom! « Nødderne laa nok snart i Drenge ns 

Lomme, blev sat, da han kom hjem, og nu staar et stort 
Træ paa Gaardspladsen, vokset op af en af K lemmed 
Smeds Valnødder. Paa Nabogaarden , Knarregaard, plan
tede Fruen et Piletræ for hvert Barn, hun fik, m ens en 
Kone i Nexø plantede et Valnødde træ hver Gang deu 
samme Begivenhed indtraf for h ende. 

Kunde Træerne sa.aledes tj en e til Tid/ æste, var de 

selvsagt bedre som Stedfæste. I Nærheden af Gamleborg 
stod saaledes en stor , smuk Eg, og naar B ørnene paa 
Gaarden skulde fortælle om en eller anden Tildragelse 
ude paa Jorderne, stedfæstedes denne gerne saadan: det 
ske te Sønden, Norden , Østen eller Ves ten for »dejn stora 
Æ jen. « 

Paa Kjøllergaards Grund i Ibsker staar en Eg højt paa 

Bakken, vistnok i mange Aartier brugt som Sømærke, og 
mangen ensom Pil har ligeledes staaet trofast Vagt Aar 
efter Aar og varet de Vejfarende ad ved vanskelige 
Sving, bratte Brinker og Vand løb. Med Datidens snirk
lede Veje og »utvungne« Lygteføring kunde et Træ yde 
god Hjælp som Orienterin gsmiddel. Enkelte Steder var 
der yderligere, hvad Bornholmerne kalder »jordmorrit «; 
m en hvert Træs særegne Sus varskoede det lydhøre Øre. 

E n af de gaml e Ege i K lintbyskoven hed Ørneegen, for 
der holdt K ongeørne ne særli g til ; en anden kaldtes »Møl
leås-æjen «, fordi den var tjenlig til Mølleaksel , og tilmed 
kunde der skæres en »Rujl« (Sle ttromle) af den oven 
fo r Møllebommen. En Eg i Brændesgaardshaven var saa 
mægtig, at den indeholdt Træ t il to Mølleaase. Da en 
Mølleejer engang gav et Bud paa den, ' fik han pure Af
slag - m ed den Tilføjelse, at om Vorherre kom og vilde 
hente den, skulde den blive staaende. Kort T id efter 

stod Egen splintre t af Lynet. Selv om et lyn slagent T ræ 
kun var anvendelig t til Brænde, var Barken dog lige god 
til Garvning, særlig den tynde Bark paa Grenene. Et 
saakaldt »Barka-kar« var et ovalt »Stavakar«, ca. 3 Al. 
langt, 2 Al. bredt og 1 ~ Al. højt. Heri lagdes Bark og 
Huder lagvis. Som Salgsvare til Garverierne kunde Bar
ken af en stor Eg indbringe omkring 30 Kr. Antagelig 
bliver Indholde t af Garvesyre større - som Tilfæld et er 
med Pile træet - jo vaaderP. Bund de t vokser paa. 

G:rnrdtræ, Gamlevældegaard, Øster-Larsker. 
( H. Zangenberg fot . 1925.) 
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Til Skibsbyggeri solgtes »forr i Tier « mange store Ege. 
Særlig efterspurgt var krogede Grene med en bes temt 
Bøjning. 

Selv om Egen var Skovens K æmpe, maatte den dog 
en Dag bøje sit Hoved, og Moder Jord tog den atter i 
sin beskyttende Favn - ligesom de t for mange Aar til
bage havde taget sig k ærligt af. de t blanke, brune Agern , 
hvoraf Træet spirede. Ogsaa Mosefundene vidner herom. 
I Egesmose vecl Langeclal f. Eks. blev midt i Halvfem
serne » p løclrad Torru«; her fandtes en stor Eg oven paa 
Tørvelaget, og i »Bonamossajn« i Bodilsker har ligget 
mange Egestammer , i tørre 'Somre m arkeret ved brune 
Striber i Grønsvære t. Enkelte kunde maale 10 Al. i 
Længde og % Al. i Tværmaal. Til Trods for at Træet 
har liO'O'et Aarhundreder i Jorden, er de t dog anvendeligt l::>O 

til Møbelbrug og tager sig smukt og ejendommeligt ud 
m ed sin graasorte Fan•e. 

Egetræe ts Frugt, »Aggern«, var e t udmærket Foder t il 
Svin, Faar og Kalkuner og indsamledes om Efteraaret. 
Ogsaa som Kaffetilsæ tning brugtes Agern. Skoldet i 
kogende Vand, tørret , bræ ndt og malet som Kaffebønner 
re"nedes det for sundt til kirtelsyge Børn og unge Piger. I::> 

Var de t et godt Agernaar, kunde man ve nte en haard 
Vinter. 

Jo, Egetræet var »sevesant « og god t - naar det hare 
ikke var To1·denvejr. Da klarede de ts lille Fø lgesvend 
Hasselen sig bedre; eft er gamme l Tro kunde Lynet ikke 
slaa ned i en Hasselbusk. »Ejn K jæ ppaskiiu « var saa god 
en Indtægtskilde, at en Bonde vilde paas taa, de n var det 
Stykke af hans Jord , der forrentede sig bedst. Med »Kjæp
pa« m entes Hasselens Rodskud, vel egnede til »Tækje
svai« (T agkæppe) og Riveskafter. »Biigada i U nijn « øge
des Skafternes Sejghed betydeligt. Ved den bes tandige 
Afskæring af Skud dannedes til sidst en m ægtig »Skryna«, 
s tor nok til, at en Person uset kunde staa inde i en saadan 
Hasselbusk. »Paia å Dræjn« fik Lov til at gaa i Nøddeskov 
Mikkelsaften. Om Vinteraftenerne, naar Blæsten suk
kede i de æ ldgamle Pile træer ves terude (plantet paa 
Kongebud) gættede Børnene Nødder: Nødder i Hånna, 
gjæd hvor rnånna! Gamle Læ nes tol e l1 avde ofte et »Nø<l
dehul« i Arml ænet, en lille Fordybning, tilpas stor til en 
Nød, som liggende heri ikke smuttede for Hammeren. 
Dog, var Hasselens Frugt sød, var det til Gengæld en 
besk Mundfuld at blive smurt med »Hasselfedt«! 

Ved mange af Lynggaardene, »Lyngknarparna«, vok
sede m ægtige Kirsebærtræer , hvis snehvide Blomster
flor i Forsommeren dannede en lysende K niplingskant 
om den mørke Lyng. Naar saa de saftige Frugter var 

· modne i Høst en, samledes Familie og Venne1· til Gilde, 
»Kjøssebærasønda«. At disse Træer bar Navne, vidner 
vel nok om, at de ligesom var Børn af Huset: Bedste
moers Træ, Stenbrødstræd, Rønnatræd, Sjyngaratræd å 
Untræd. Sidste saaledes kaldet, fordi de t stod ved den 
frits taaende Bagerovn , dertil saa højt , at »Huzstaiajn« 
kun naaede til de nederste Grene. 

Mange Bær blev siddend e langt hen paa Efteraaret, 
ja, man kunde i gunstige Aar spise Kirsehær Mikkelsaf
ten ; .de smagte som sød »Gammelvin« og var ogsaa, naar 
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Gaarcltræ, Ostre Kjelclsebygaard, Øster-Larsirer. 

( H. Z1111ge11bl.'rg /ot. l 'J25.) 

de faldt ned, en Lækkerbid for R ævene, en behagelig Af
veksling fra E ftc raa rcts rige Kødmad og t ilmed sund t, 
ford i det jagede noge t af Kødsyren ucl af Kroppen. 

Af K irsebær træets Ved, særlig de vildes, tilvirkedes 
Møble r, i Politur næs ten saa fine som Ma hogni. Naa r 
der for )> Horrana « fik Chato lle t snedkret af Egetræ, lave
des Ko mmoder og Syæsker ti l »Pihla na « af K irsebærtræ . 

»Søda Sypa (l irsehærvin) å Hvcddcbrømacl« va r e t 
ynde t Tra ktement i de gamle Købmandsgaard e til Kun
der fra Landet. G ummiflaad (»Kjøssehærakvass«) kunde 
i lVIanrrel af bedre anvendes som K læb emidde l, og man-o 

gen Dreng har stoppet sin første Pibe med tørrede Kirse-
bæ rbl ade. 

I September Maaned, naar de nedfaldne Pærers kry
dretsø de Duft f yldte Haven, kunde man med Føje undres 
over, at disse Frugter va r behæfte t m ed saa uhyr lige 
Navne so m »Kattepispærer, Skrosøpærer, Paiekammers
pæ rer , Skånijna, Gruzpæ rer, Stenpærer , Trokhalser å 
Møss.« Naa r e t gammelt P ære træ fa ldt for Efteraarets 
Sto rme, blev Stammen so lgt til Støberierne, fo rdi den 
egnede sig saa go dt til Model træ, var glat og uden 
»Gårer «. 

fE ble træem e k endtes - efter Bibelens Ord - paa 
F ru" terne orr fik ofte Navn efter disses Smag og and1·e b I::> 

Ejendommeligheder: »d i traue, di sødbeske, di kriske, 
di balsure, di pene; di franske å di engelske «, - eller 
efter Stedet, hvor de voksede : Gaulæble, Torruhuzæble, 
Ræjnestensæblc, di ujnetr yjte. 

Akselbærtræet, hvis Frugter kaldtes bornholmske 
R osiner , fandt Anvendelse til T ænder i Tandhjul, sp. 
»Møllekogga «, fordi de »smore sai sæl«. En gammel Møl
le1· var saa k endt med hver enke lt af sine »Kogga«, at 
han, naar en af dem faldt ned, genkende nde hilste den 

med: Na, kommer du nu! 
Men Hyldetræet skulde man væ re m eget varsom m ed 

at forgribe sig paa, i a lt Fald f ø rst sikre sig ved a t sige: 

Hyjle, Hyjle Friiua! 
m å ja ta dina Skaua? 
Så m å du ta mina, 
n år di ble stora nok te-d. A.M. 



Portrætter af kendte Bornholmere, 

afgaaet ved Døden sidste Aar 

Tli . M. Thomberg. 29. Marts 
1865- 5. Novb. 1937. Oberst, 
Kommandant paa Bornh olm 
1925- 30. 

Marius Jose/sen. 16. Au gust 
1850- 19. Novb. 1937, tid l. 
Ejer af Buggemøllen i Øster
lars. 

Vilh. H erold. 19. Marts 1865 
-15. Decb. 1937. Kgl. Kam
mersanger . (Fot. efter Maleri 
af Olga Sceberg. 1901.) 

Han.s Riis. 6. Juni 1860- 1. 
Nov. 1937. Købmand i Rø1111e. 

A. M. Lau. 4. Apr il 1880-26. 
ovb. 1937, Murermeste r i 

Rønne. 

Laurits Han.sen. 5. Marts 184 7 
- 18. Dech. 1937. Fhv. Sten
hugger, Røn ne. 

Johs. Pihl. 1. Scptbr. 1887-
24. Okt. 1937, Snedkermester, 
Sogneraadsmccl lcm, Rø. 

Joh an Hansen. 21. Fchr. 185'~ 
-8. Novb. 1937. K ommune
læ rer i Rønne 1890- 1924. 

Kr. Jensen. 10. Nov. 1869-
-26. Novb. 1937, Husmand, 
Lindet, Øste rmarie. (Y11gre 
Billede.) 

J. P. Hansen. 8. Maj 1859-
20. Dech. 1937. Sparekassecli
reklør i Svaneke. 

C. P. Michelsen. 20. Oktb. 
1871- 28. Ok1b. 1937, Amts
raadsmecllem, Vestermaric. 

Olu/ Ulsen. :w. April 1873-
13. Nov b. 1937, Stcn værkshc
s lyrer i Vang. 

J ens Hansen. 19. Scptb. 1857 
- 6. Decb. 1937, Man ufaklur
handle r i All inge. 

N. P. Andersen. 13. Maj 1855 
-8. Januar 1938. Fhv. Læ
d erhandle r i Rønne. 
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). P. Ras11111sse11. 2,1-. l'elt. Hl62 
- 10. Jan. 1937. Fhv. Slagter
mester paa B ornholms An
cle lss lag lc ri i Rønn e. 

) . Milrfrel.~e11. 26. J\ laj 1856-
7. F cltr. 1938. Tic.li. Ejer af 
Simonsgaard, Rutske r. 

} ens Ha11sen. 25. Maris 1865 
27. F c br. 1938. Fhv. Skiliofø 
r er og Lods i Nexo. 

}alcob Rom.er . 26. Juli 1887--
20. Mart s 1938. Proprietær, 
Møll egaa r cl, K lemensker. 

JUL PAA BOR N HOLM 

LauriL.• ll c111.•e11. 18. Okt. 1869 
- 27. J an. 1938, »Lykkeho «, 
tidl. Avlslt. paa »Vc1111 e rshoj«, 
K lemenske r. (Y ngre Bi ll ed e.) 

Andre"s Nan .•en. z5. A p nl 
1858- 12. F ch. 1938. Rentier. 
Aak irke hy. Meje ri e t »B rodal «.E 
første Fo rm and 1888- 9,L 

A. Otterslrom. 16. Juni 1875 
- 2. Marts 1938. Lektor i 
Sonde rhorg, Fiskerifoged paa 
Bornholm 190.'>- 07. 

H. P. Sode. 28. Dccb. 1877--
20. Marts 1938. P e nsiona ts
e je r, Snogcbæk. {Yngre Bil
lecl c.) 

l'e Ler \Vesth. 16. Ju ni .lll /2-
-k Febr. 1938. Kaptajn i Øst
ltornho lmskc Dampski ltsse l
skalt. Ncxo . 

.4. I. !lfotl1iP.•e11 . Z. ov. L!l~O 

- 13. Fc ltr. 19.38. Læge paa 
Christ i,111so 1920- 26. 

Anton Sode. J8. Sept. 1861-
S. Marts 1938. Titl l. Ejer af 
Dyndegaar<I i Nyker. R. af 
Dhg. 

Frie. Anna I psen. 25. Sep thr. 
1871- 2•1. Marts 1938. Fhv. 
Læ r erind e i A llinge. (Yngre 
Bille de.) 

!'ru t:milie Koefoed, r. ll ru un 
26. Maj 1886- 6. F eh r. 1938. 
I ornrnu nc læ r crincle i Rønne 
192S- 38. 

N. Eslcelund. -l·. Janua r 1851 
- 23. F e hr. 1938. D yr læge i 
Ne xø 1889- 1918. 

M. C. Mossi11. 5. Sep t 1851-
14. Marts 1938. Købmand og 
Ban kd irek tør i Svan eke. 

August Petersen. 31. August 
1850-4. April 1938. Skoma
germester i Svaneke. (Y n gr e 
Bille de.) 



H el/rid Nielsen. 11. Maj 1879 
-3. Apri l 1938. Fagforenings
formand, Byraadsmecllem, 
Rønne. 

Anthon Lind. 26. Januar 1870 
-9. Juli 1938. Ejer a f Bro· 
gaarJ. i Klemensker, Sogne· 
raadsformand, R. af Dhg. 

H. Am.brosc11. 6. Ok t. 1.858·-
15. Aug. 1938. Rentie r, Roune. 

Fridolp/1 Christensen. 10. Jan. 
1876-20. Sept. 1938. Køb
mand i Svaneke. 

H. P. Kofo ed. 23. Apri l 1861 
- 26. Fcbr. 1938. Bygmes te r, 
Aak irkcby. (Fot. e fte r Maleri 
af Bertel Hansen-Svaneke.) 

Edv. Lovgreen. 9. Novb. 1900 
- 23. Juli 1938. Au tomobil
forhand ler Røn ne. (Yngre 
Bi ll ede.) 

Anker Schou. 15. :Maj 1864- -
29. Aug. 1938. R en tier, Leder 
af Folkedanseholde t i Hasle. 
(Yngre Billede.) 

Poul Elleby Andersen. 1. Maj 
1903- 21. Sept. 1938. Pos t· 
bud, Sogneraadsmedl., Rø. 

Gelius Kofoed. 25. Novb. 1868 
- 15. Maj 1938. Bankbestyrer, 
Østermaric. 

f 

Ha11 s Anker Engell. 30. Oktb. 
18S7-5. Maj 1938. Ti.l i. Eje r 
af Møllegaard, Nyker. Dbmd. 

] . P. Nørgcwrcl. 21. Marts 1867 
- 11. Sept. 1938. 1899-1907 
Lære r ved Nexø Seminarium. 
1903--07 Va lgmenighedspræst. 

P. H. Bert.elsen. 25. Februar 
1874-30. Septb. 1938. Lektor 
i Rønne 1906-1938. 

f: 
I 
I 

' ; 

H. M. H olm.. 20. Aug. 1865-
1. Juni 1938. Arrestforvarer 
i Nexø. 

Kr. I psen. 16. April 1861-
13. Aug. 1938. exø, tidl. Eje r 

· af Slettegaard i Pedersker. 

J.Anclr. J ensen. 2. Feb. 1855-
15. Sept. 1938. Ren tier, Røn· 
ne.Tidl. Mure rm. og Brugsfor· 
eningsuddeler i Vestermarie. 

Holger Colberg. l. Sept. 1871 
-1. Okt. 1938. Ejer af Hotel 
Finneda len. 
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Lands/mb ved Bornholms Vest/ryst. {Oliemaleri af Cll us Johansen .) 

Den gamle fra Fi sl<erlejet. (V. M yhre fot.) 

Parti fra Svanelr.e. ( V . Myhre fot.} 
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T ite lvignet efte r Tegning af Claus Jo hanse11 S. 1 

Vår 0. Digt af Otto J . Lund. Med Vignet af Ernst 
Koie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Paa LaksefHngs t. Af H. Hjo rth. Med Fotogra fier 
af V. Myhre og Fred. J ensen . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Gamle Veje. Fotogra fier af V. i\Jyh re og F red. 
J ensen 7 

For og n u J. Strandvejen ved Boishavn. Fol. af 
V. Myhre og H. P. Holm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Bornholmere jeg mødte - . Af An dr. Hansen. Metl 
Fo tografier og Facsimilc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l 0 

Bællasnak. Digt af Ot to J. Lunt! . . . . . . . • . . . . . . 12 

Claus Johansen. Af P. Ø. Med Portræt og Gen
givelser af Tegninger og Malerie r af Clans Jo -
ha nsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Folketingsvalget i Rønne 29/5 1906. Fotografi . . ·;5 

Bornholms Folk cl ingsmænd J8cJ.9-1938. 18 Por-
t ræt te r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

Digte om Bornh olm. Af Christian Stub-Jørgensen. 
Med 13 Fotogra fier af V. Myhre, Anton Peder-
sen o. a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

A llinge. Digt af Christ ian Stuh·Jorgensen. Med 3 
Tegninger af Olaf Rude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

Bornholmske Fortidsminder. -J. F otografi er af 
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Før og nu II. Strandvejen mel lem Svaneke og 
Aar.sclale. Fot. af V. Myhre og H. P. Holm . . . . 35 

En Englænders Rejse til Bornholm 1859. Af 

H. Marryat. Med Tegn in g af S. L. Lange og Fot. 
a f K U lda ll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

Træer og Træ. Af A. M. Med Fot. af H. Zangen -
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B ind XII-XXV å .... ... . .. .... .... ..... ....... . 
Bornholms Ki rkehi storie l- II, af Karl M. Kofoed ....... . 
Bornholmcrurc ls H istorie l 7-t5-1923 .................. . 
H jernstavn sfo redrag om Born holm . . ....... . . . . .. .... .. . 
Herman Baugs K unstrejse paa Bornh olm ...... . ........ . 
Born holms og Ch r ist iansos Fiskeriforening i 50 Aar .... ... . 
Bornholms og Christiansos Forsikringsforening af Fiskefar-

tojcr, Jub ilæ nmsskrift ..... .. . .. .. .... .. ......... . 
Folkeliv og l ndstif. paa Bornholm , af Ph. R. Dam ....... . 
F ra Ronne D iletta11t kom edie, af Dr. Kahell ............... . 
Hammcrsl1us Bir ks Histo r ie, af K. E. S. Koefoed ....... .. . 
Det horn hol1.nske Sprog, af P. Mø ll e r ... ... .. . .. . . . ... . . . 
Bo rnholmske Folkeurinti er, a f Skovfoged A. F. V. Se ie r ... . 
Bornholmske F ug le, af Skovfoged A. F. V. Seier .. ....... . 
l\fin Hjems tavn: Bornholm .... . .. ........ . hft. 1,25, kart. 
Fra Sydborn holm, af Pete r Thorsen .................... . 
Vor Hjemstavn, af P c ler Thorsen ........ . .............. . 
Ron n e La t insko le ]512- 1912, af M. K. Zahrtmann ..... . 
De danske Ru n em ind esmærker, af \Vimmer . ..... . .... .. . 
Bornholms Oldt id, af Vedel ....... . .. .. ..... . . . . ..... . . 
Ronnc Missionsh otel, Jubilæumsskrift ........ ... ...... . . . 
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J ul paa Dorn holm 1933-38; .> Aargangc a 2,50 

Borrijnh olmarijn, 1., 2. og 3. Aarg. it . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 2,50 
4.- 5. Aa rgan g i eet Bind . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,50 

Garnmal t å Ny t, 2.-5. Aargang a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
6.- 9. Aargang a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50 

Bo rnholmske Sagn og Sagaer, af Karl M. Kofoed . . . . . . . . . . 4-,SO 
Karna B lukuj ll a, Kometlic a f Hans Hjorth . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 

Vår Larkan r yggar, af Otto J . Lu nd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 
Bornholm er Ras, af K arl M. Kofoed .... . ....... . . ..... . 
Borrinjholmska Sansuger (Fo lkeæventyr og Dyrefable r ) 

ved J. P. K uh re . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . !'i,00 
Bornholmske Sansager og Sange, af Karl M. Kofoed . . . . . . 3,00 
Bornholm ernoveller, af Martin Andersen Nexo ........ .. . . 
Dansk-norsk Toldvæsens His to rie i 18. Aarh. . . . . . . . . . . . . 3,00 
Med Kajak gennem Europa, af C. Gornitzka . . . . . . . . . . . . . . 5,00 
Per og Petra, R oman af Josef Maria Frank . . . . . . . . . . . . . . 6,50 
T rekløveret paa K lip peøen (Bornehog) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 
Han.ny paa Bo r nholm (Børnehog) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l,r.O 
Hr. Povls Ordon1rnns (Børnebog) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 
Sigurd F lyng, af Karna Birk Grøubech . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,50 
Ronne Skalle- og Adressebog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 

Born hol ms Vejviser 1938 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,00 

GEOLOG I: 
Bornholms Geologi, af V. Milthers, indb ......... .. ..... . 
Liden geognosl isk V ej viser over Bornholm ............... . 
Geologisk Forer, af A. Rosenkrants ..................... . 
Das Grundgebi rge von Bornholm, af K. Ca li isen ..... . ... . 
Born ho lm er-Geologen 1\1. J es pe rsen, af A. Garhoe . .. . ..... . 
Die Gestcin c des Un terkambriu ms von Born hol111 . . . . ..... . 
Danm. Geologi, II B ind , a f K. Rordam .. . ...... .... .... . 

B I 0 G R A F I E R 0 G S T A M T A V L E R: 
C. N. Hauge: Erindringer 1870- 192-l, incl h ..... .. .. ... .. . 
Johan Hansen: En hornholmsk Haandværkcrs Erindringer, 

ved Lektor Lind (indh. 10,50) .............. . ... . . 
Fors lancier N. P. Jensen - En M in<lebog ... . .. ... . . . .. . . 
S tumtavle over den hornh. Familie J espe rsen, i11db ... . ... . . 
Bornholmergeo logen III. J esperseu, af A. Garhoe .. .. . . ... . 
Lensmænd og Kommandanter paa Bornholm ............. . 
P. C. Trandherg, af Karl M. Kofoed .. . . ...... ...... .. . . 
n orn holmske Særl inge, ar Karl III. Kofoed ..... . .. .. . . ... . 
E n rlansk Officers Kongofærd, a[ Kay Larsen . ... ....... . 
Friis Hansen som Sognepræst, af V. Christensen ......... . 
Martin Andersen Nexos Erindringe r, I-II- Il! i1 ... . . .... . 
Den bornholmske Slæg t Gron bech .... ........... ... . .. . 

D I G T S A M L I N G E R: 
St i og Stjern e, af Pastor Ka rl J es persen .......... . ... .. . . 
Smil og Graad, af Anton Kjølhy ... . .. . .. . ... . .... ... .. . 
Skjulte Skatte, af Karl M. Kofoed ....... . ..... . ....... . 
E nj Uriakost, af Otlo .T. Lund og Oluf Host ......... ... . . 
Lyughlomster, af Otto J. Lund ... . ... . . ... .. ....... ... . . 
Viser i boruh. Folkemaal , af K. A. Petersen ............. . 
Sommervers fra Svaneke, af Va ldemar Ro rd am ( metl Tegniu-

ger af Erns t Kø ie) ... . . .... ... .... .. .... .. .. ... . 
Under Himlens Hvælv, af Chr. Sommer .. . ... . . . ... . . .. . . 
Landet mod Solens Opgang, af Chr. Sommer .... . .... .. .. . 

indb. i Vtclskbind ........................... .. .. . 
Brogede Blomster, af Aakerlund . .. .... ......... ... . ... . 
Bæ llaminje frii i\lågleska u, ar J. P. Knhrc ........... . .. . . 
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Gam le bornholmske Melodier, af Hans Hjo rt h . . . . . . . . . . . . 2,i.iO 
Vise r i bo rn h. Mnudart, 4 Hefter it 0,75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 
14 gamle V iser i h ornh. Mundart af H. Joha nsen . . . . . . . . . . 1,00 
22 bornh olmske Folkedanse, af H. P. K ofoed . . . . . . . . . . . . . . 3,00 
Sange i bornh. Hjcmstavnsmaal, af K. H. Kofoed . . . . . . . . . . 1.00 
Nya bor rinj ho lmska Vizer, af E lna Schøn e . . . . . . . . . . . . . . . . l,.";O 
Åncleli a Silnga , a f E lna Sehøne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50 
L il a Moer og Pærsa Viza, af J. P. Kuh re . . . . . . . . . . . . . . . . 0,90 
Bornholms Tango: Østersocns Perle . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . J,00 
Bornholms Tappenstreg, af P. And ersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 

(i11 cl cholde r »Bo rnh olms Drapa«) 
Nordens Capr i, af Va ldemar Olsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.00 
Råsapåsijn, samle t af Wessel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50 
Born holms Pris, af Wiu the r . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
Kon g Peter l.s Honno rmarsch, af Dr. T ho rsen . . . . . . . . . . . . 1,00 
Borrijnholm, 1\1. K. Zah rtma1111 og H. Hjorth . . . . . . . . . . . . . . 1,00 

»Sjokar inj« og »Bornholms Drapa« paa Grammofon-
plade, indsm1get af A. Holm Nielseu . . . . . . . . 3,50 

Æ ldre bornholmsk Litteratur 
købes og sælges. 

CJolberg~s Boghandel, Rønne 
Edm. Andersen, Telefon 122. Postlwnto 13077. 



Den bedste Julegave 

er en N ilfisk! 

Danske Bordlam per (PH) . Danske Lysekroner . Danske Strygejern . Ratl io 

Axel Sørensen 
Rønne . 1ygade 13 . Telefon [ r. 569 

·ulegaver 
Stort U dvalg i; Kaffeservicer, L ysestager, Sølvf de, Kartoffelfade, Sauceskaale, Smør· 

skaa l e samt Skeer og Gafler i mange Mønshe. 

Forlovelsesringe, Halskæder, Armlænker, Ring Manchetknapper. Cigaretetuier, Ala· 

bast og Krystal - Nyheder i Armbaandsure, K nsolure, Barometre, Termometre, H y · 

grometre - Moderne Briller i Guld, Horn og ikke!. Altid stod L ager af alle S l ags 

Glas: Zeiss Punktal, Ultrasin, Punktuel og Meniskus. 

Brilleglas i alle mulige Fa~oner slibes paa eget e lektrisk Sliberi. 

H. P. Rønne . Lilletorv . Telefon 319 

Bornholmsk Stentøj 



Flytte- og Transportforretning 

Pakning og Opbevaring af Møbler 

Biler udlejes uden Fører 

Wilh. Bech 
Kas tanievej 6 - Privat: Sdr. Alle 5 

Forsikringsaktieselskabet 

Nye Danske af 1864 
Skadesforsikring . Livsforsikring 

Afdelingskontoret i Rønne v/ Inspektør H. C. Andersen 

St. Torv . Telefon 545 

Agenturer i de bornholmske Købstæder 

Olyn1pia Kontor- og Rejsemaskine 

Res ulta Regnemaskine med Kontrolanordning Kr. 145 -

Atl(IO Regne maskine med Strimmel 

Altid l ager af g ode brugte og nye M askiner 

G erne ti l Tj e neste med Demonstration og Tilb ud uden Forbindend e 

Kartoteker . Dokumentskabe . Farve baand 

Uolbe1·gs Bog·ba.ntlel 
Carb on og alt Tilbe hør 

Edm. Andersen . Te lefon 122 



Rønne 
Telefon N r. 700 

Kontorsteder: 

Østerlars 

Andelsbanken Telefon N r. 100 

Østermarie 
Telefon Nr. 64 A. m. b. A. 

Op el 
Super Six 

Olympia 

Kadet 

Ferd. Jørgensen . Rønne 
T e lefoner 250 og 860 

~~:-· ··.· -.·:· .. " . . 

~'/0"K+~-

J@lesalBnen 

Andre 
Nygade 15 . Ved St. Torv . Telf. 242 

Specialforretning i Kjoler 

lste Klasses Bestillingssystue 

.R.ndre Didriksen 

Benzin 

Olier 

Petroleum 

~ 
STANDARD 

'-.../ 
Standard Service Station 

Vask 

Smøring 

Polering 

Auto-Gummi 

Tilbehør 

Aaben Das! os! N af Cyklestald 

Parke ring 

Aufo=Centralen 
K aj Eriksen 

Rønne . T e lf. 606 



Rønne· Vin og 

Cigarforretning 

Alle kendte Mærker 

i Vine 

og Spirituosa 

Cigarer og Cigaretter 

l 
Stort Udvalg 

i Piber 

. 1 
----U.--4AUI---. ll--i=lA~Ul-111111111111 

Telefon Nr. 706 

Slagf erielt 

UJ,"lg 
Ø s t e •· g a ci"·~. • R ø n n e 

············... . ..... ···· 
······································ 

Telefon 29 . Privat 878 

Alt i S lagterivarer 

Kød, Pølser, Paalæ g 

og S alate r 

1. Kl. Vare r 

Billigste Priser 

Varerne forsendes 

overalt I 

E. Haagensen 

A/S 
MICHAEL ANDERSEN & SØN 
BORNHOLMSK KERAMIK 



Varmt Vand 

hele Aaret 

Har D e Centralvarme, savner De sikf ri 
det varme Vand om Sommeren. Ved De, at 
De for en ringe Udgift kan faa dette S n 

afhjulpet ? l 
Har D e ikke Centralvarme, kan De alli e-
vel faa installeret et selvstændigt Varmtvan s
anlæg med Gasfyring til Bad, Køkken, Haand-
vask, ogsaa velegnet til Restaurationer, Da
mefrisørsaloner, Tandlæger. Det koster ikke 

saa meget, som De tror. 
Kender De den mægtige Fordel ved Gas
Vaskekedler? Renligt, behageligt, nemt. En 
Storvask koster kun mellem 50 - 100 Øre. 

K. E. Hansen 
Slettestræde . Rønne . Telf. 491 

Blikkensla9er, aut. Gas- og Vand.mes ter 

Udførlige Oplysninger og Tilbud uden 
Forbindende. 

P a te ntbind til olle Blode og 

Tidsskrifter 

Adressemapper med Ornamenter og 

lnsk.riptioner i Guld- Forve

og Blindtryk i smogfuld 

Udførelse fra eget 

Værksted 

Chr. ideriksen 
Bo binderi 0 9 Protokolfabrik 

Tornegade 10 . T e lefon 865 

Leverer alt Bogbinderarbejde i prima Udførelse 



Bornholms 

Spare- og Laanekasse 

Hovedkontor i Rønne : Telefon Nr. 20 

Kontortid fra 9- 12 og 2-4 

Jlfdelingen i Jlllinge : Telefon Nr. 54 

Kontortid fra 9-12 og 2-4 

Værdipapirer modtages til 

Opbevaring i aabent Depot 

Boxer udlejes 

Indskud modtages paa 3 Maaneders Opsigelse og paa almindelige S parevilkaar 

Slaale~ades Sla~ferf orrefnin~ 

Det fines t e 
Kød 

Det b edste 
P aalæg 

L 
E. Sjølander . Rønne . Telefon Nr. 152 

·---·-------

Hansens Konditori 

Anna Margr. Hansen 

Rønne . Tel efon N r. 93 



Parfumeri 

Kosmetik 
Frisørartikler 
Sæber 

Toiletartikler en gros 
Salonmontering 

Permanentapparate r 
Champoo-Ovne 

Tørrehjælme 

Motorblæsere 
V askebækkener 
Staalmøbler til Salon, 

Kontor og Forretning 

0. S. V . 

A. W. Galles Depot 

Markfrø 
Havefrø 

Saasæd 

Magstræde . Rønne . Tlf. 699 

Bornholms Frø- & Saasæd Central A/s 
Frøavl og Frøhandel . Telefon Rønne 699 



Tryksager 

CoMe>i.t;.s tf_te,,,f.. 
/3e>CJbujkkøti. 

lms 

tvlargarinefabrik 
A/ S 

Har De Brug for en fiks Folder eller Brochure -

et virkningsfuldt Skilt - Plakater - Salgsbreve -

Reklamekort - Festsange - Fakturaer og alle an

dre Forretningstryksager til de rigtige Priser 

Ring til Rønne 907' ! 

Vi har den gode Ide! - Moderne Stil og absolut 

fineste Udførelse 

Storegade 30 . Rønne 

J. A. Pedersen 
Østergade 51 . Telefon 820 

Øens eneste Damp-Farveri 

og Trikohl-Rensnings-Anstalt 



Kul 
Kok es 

Cinders 

Briketter 

Største Lag·er 

Største Import 

B edste Kvaliteter 

Billig-.~te Priser. 

er den bedste. 

Faas overalt 

paa Bornholm 

Indehaver: M . Th. Bidstrup 

olyfoto 
D et n atu rlige F otografi 

( Tlj. Rønne 118 ) 

Svend Frederiksen 
Th. Grønbergs Eftf. 

Rønne 
St. Torvegade 3 
Tell. 240 

N e xø 
Storegade 4 

Te lf. 2 7 6 



I mit Værksted er in

stalleret alle moderne 

Maskiner, hvorfor jeg kan 

tilbyde Dem 1. Kl . Arbejde 

til yderst konkurrence

dygtige Pr i ser! 

Forlang Overslag og 

Tilbud - hurtig Levering . 

Østergade 47 - Rønne 

Telefon 4 1 6 

OampsLiLsselsLaLef 
paa BornLolm al 1866 

Daglig direkte P ostrute 

fra Rønne til København 

med de store. moderne Skibe 

M /S •H amrnershus• , 

M /S •Bornholm• og M /S •Frem• 

Billelpriser: Kahyt 15 Kr., Dæk 7 Kr. 

(Børn under 12 Aar det halve) 

Aarskort for 6 Rejser Tur & Retur 

paa Kahyt 125 Kr. og for 

4 Rejser Tur & Retur 90 Kr. 

Bør købes af alle 

Forretningsdrivende og andre 

der har Lejlighed til hyppigere 

at besøge Hovedstaden. 

/ 
-<. 

Aage Jensens 

Karosseriværksted 

Nørr egade 42 . Rønn e 

Telefon Nr. 196 

Nybyg ning a f 

Last- og P e rsonautomobil 

Karosser ier 

Lar;er af 

Karosse ri-Tilbehør 



Altid parat 

altid paalidelig -

Big Ben er et Mesterstykke af Teknik 
- hver lille Del er konstrueret med 

den Præcision og Akkuratesse, der præ
ger fØrste Klasses Fagarbejde. Big Ben 
fungerer derfor med usvigelig Paalide
lighed - dens Blæk.kapacitet er mere 
encl. det dobbelte af tidligere Fylde
pennes, den lækker ikke, og Blækket 
flyder fra den gennemsigtige Beholder 
regelmæssigt ned gennem den særlig 
patenterede Blækleder og derfra videre 
til den ekstra store og kraftige Guldpen, 
der er garanteret mod Slid og Fabrika
tionsfejl i 30 Aar. 

1. Kraftig, velafbalanceret Holder. 
2. Hurtig og le t Vacuum-Fyldning. 
3. Dobbelt Blækkapacitet -

synlig Blækstand. 
4. Særlig Tætningsanordning 

hindrer Læk. 
5. Altid regel mæssig Blæktilførsel. 
6. Svær, ha:mdsleben Guldpen. 

Big Ben faas sort eller rød samt marmoreret i 
grønt, gyldent eller ametyst. - Pris Kr. 25.-, 
30.-, 38.-. 48.- . 54.- og 58.-. Tilsvarende Pen· 
cils fra Kr.10.- Komplet Sæt i smukt Gaveetui! 

Eneforhandling for Bornholm: 

Hurtig og •Cl Vacuum-l•'yldning og 
mere end dobbelt saa stort Blækind
hold som i tidligere Fyldepenne paa 
Grund af det teleskopiske Stempel. 

Patenteret Blækleder. 
Som Bølgebryderen dæmper H avets 
Bølger - saaledes reguleres Blæk· 
strømmen i Big Ben ved en sær lig pa· 
tenteret Blækleder. Knækket virker 
netop som en Bølgebryder og sikrer 
en jævn, regelmæssig Blæktilførsel. 

• Rønne 
Øens største Fyldepennelager. 



Bornholnas 

Maskinjabrik 
R ønne . T elefoner 110 O.f{ 531! 

Ped Anskaffelsen af en ny Ovn 

eller Kamin vil det altid være 

fordelag·t1j{st at vælg·e en af 

vore T yper. S tøbe.godset er ek-

stra svært og· solidt, o.g vore 

bekendte runde Magasinol'Tze 

holder 25-10 Aar uden væ-

sentlig· Pedligeholdelse. - Pore 

firkantede Ovn e og· Kamin er 

er forsynede med patenteret 

brændsel.">·besparende Ristesy

stem , saaledes at Brændselet 

udny ttes t il det yderste. 

D esuden frem stiller vi Kom· 

furer og· alt forefaldende B yg

nin g·s:støbeg·ods . Til vore Ovn e 

kan De altid faa R eser vedele 

t il r imeli,Ffe Priser. 



[ .. 

Tre populære Værker 

L 

L 

Folkeud~aven I-XII 
T olv Bind med brun R yg 60 K r. 

Ved Modtagelsen 6 Kr., dere[ter 6 Kr. om Maaneden. 

Folkeudgaven omfatter en Række Romaner af de bedste og 
populæreste danske og udenlandske Forfattere, a lle varmt an· 
befalede i Pressen, alle Bøger af blivende Værdi, Bøger fo r de 
gode Hjem, ogsaa egnede som Læsning [or Ungdommen. Seri· 
ens Bind er ikke nummererede og kan saaledes ogsaa an
vendes enkeltvis som Gaver. 

U dvalget indeholder: 

Boudier-Bakker : •Det banker paa Døren• I-Il, Pearl S. Buck, 
»Hans første Hustru•, Carit Etlar : »Gjøngehøvdingen« ill. : 
Carit Etlar: •Dronningens Vagtmester• ill., A. J. Gejlager : 
»Hvirvelvinde•, Emil Ludvig: »Napoleon• I-II ill. , M. Palu· 
dan-Møller: »Emigranten paa Gyldensteen«, Alice Rosman: 
•Hans Datter•, Alice Rosman: •Margot• , Georg Rønberg: 
»Byfogdens Døtre•. 

Tidens berømfe 
Romaner I-X 

Ti blaa Væls kbind 75 Kr. 

Ved Modtagelsen 5 Kr., derefter 7 Kr. om Maaneden. 

I dette eksklusive Bibliotek har Jespersen og Pio indlemmet 
otte af de betydeligste Romaner, danske og oversatte, der 
er udkommet i det sidste Tiaar, otte vidt forskellige, men 
fremragende Li tteraturværker, der ikke bør savnes i nogen 
privat Bogsamling. 

Udvalget indeholder: 

Aage Barfoed: »Under Ørnens Vinger•, Arnold Bennett : •Ri
ceymans Stræde•, Marie Bregendahl: •Holger Hauge• I-II, 
Pearl S. Buck: •Den gode Jord•, Pearl S. Buck: •Østenvind, 
Vestenvind-. John Knittel : •Therese Etienne•, John Knittel: 
»Via mala• I-Il, Karin Michaelis: •Syv Søstre sad 

Deepin~s udv. 
Romaner I-X 

Tolv Bin d m e d rød Ryg 50 Kr. 

Tolv blaa V æ ls kbind 75 Kr. 

- I 

Ved Modtagelsen 5 Kr" derefter 5 Kr. resp. 7 Kr. om Md. 

Jespersen 

Warwick Deeping har erobret danske Læseres Hjerter som 
laa andre Forfattere. Hans Romaner er trykt i over en kvart 
Million Eksemplarer (•Sorrell og Søn • alene i 50.000) paa 
Dansk, og hans nye Bog ventes hvert Elteraar med Længsel 
i mange Tusind Hjem. 

Udvalg e t indeholde r : 

•Sorrell og Søn•, •Gamle Pybus•, •Rebergyden•, •Den g amle 
Mølle•, Tilbage til Livet•, •En jævn Mand•, •Den lille By•, 
•Moder og Søn•, •Det lykkelige Valg• og •I det fjerne•. 

Pi os Forla~ 




